REPUBLIKA E SHOIPERISI )
KOMISIONERI PER TE DREJTEN £ INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E Ti
DHENAVE PERSONALE

N 68 Prot. Tirang, me /5. 01 2016
fok

Lénda: Mendim pér projektin koncesionar 18 implementimit 1€ sistemit té targave me ¢ip
(RFID).

Drejtuar: 7. Edmond HAXHINASTO, MINISTER
MINISTRIA E TRANSPORTIT DHE INFRASTRUKTURES

Adresa: Sheshi Sk&nderbej 5. Tirand (000, AL

TIRANE

[ nderuar zot Ministér,

NEé pérgjigie t& shkres#s suaj Nr.Prot.6277 datg 07/12/20135 dhe n€ vijim € dy takimeve t&
zhvilluara prang ambjenteve t& Zyrés s&8 Komisionerit me pérlagésues € Ministrisé dhe 1€
subjektit koncesionar “Porta Saber Albania™ shopk. lutemi referohuni né vijim né interpretimin
ligjor pérkatés.

Né zbatim & dispozitave t& ligjit nr. 9887, datgé 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave
personale”™, 1 ndryshuar por edhe rregullave ndérkomb@tare né kété drejtim (Rekomandimi i datés
[2.05.2009 1 Komisionit Europian “Mbi zbatimin ¢ principeve 1€ privatésisé dhe mbrojtjes sé té
dhénave né aplikacionet e mbéshtetura né& REID™) né ményré gé aplikaciont 1€ konsiderohet ng
pérputhje me mbrojtjen e té€ dh&nave personale:

1. Kontrolluesi duhet t& hartojé dhe publikojé njé informacion 1€ sakté lidhur me sistemin RFID
ku minimalisht duhet périshire:

s ldentiteti dhe adresa ¢ kontrolluesit,

o QEllmi i sistemit.

o (fart 1€ dhénash personale pérpunohen npa sistemi.

s i€ pérmbledhje e masave té sigurisé s€ sistemit,

e DNise aplikimi i kétij sistemi sjell ndonj€ rrezik pér privatésing e individit dhe masat gé veté
di mund té marré pér t& zbutur kéto rrezige.
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Subijekti i t& dhénave dubet t& vihet né dijeni pér informacionin mé sipér né€ kohén e duhur,
pérpara vénies né funksionim & sistemit.

2. Kontrolluesi duhet & parashikojé informacionet ¢ méposhtme lidhur me sistemin e tij;
«  Emértimi, q€llimi i sistemit dhe shtrirja gjcografike e tij.
¢ Ménvra si do 1€ funksionojg sistemi. komponentét dhe teknologjia e pérdorur.
s Pérdoruesitindividél g€ do preken nga sistemi.
« Tipiitédh€nave personale gé pérpunchen dhe koha e ruajgjes sé tyre.
¢  Q&llimi i pérhapjes té t& dhénave personale né palg € treta,
3. Kontrolluesi dubet t€ sigurojé implementimin e masave mbi siguring ¢ informacionit. duke ju

referuar né ményré té vecantd Ldh&zimit Nr.21 t€ Komisionerit pér "Pércaktimin e rregullave
pEr ruajtjen ¢ sigurist s€ € dhénave personale 1€ pérpunuara nga kontrolluesit ¢ miédheni”.
Kontrolluesi dubet & caktoj€ njg& person ose grup personash pérgjegjés pe€r shgyrtimin e
vazhduesh&m t& masave teknike dhe organizative 1€ ndérmarra pér 1€ siguruar mbrojtjen ¢ té
dhénave personale né pérputhje me legjislacionin né tugi.

4, Kontrolluesi pérgjaté akrivitetit t& pérpunimit @ 1€ dhénave, duhet 1€ kufizo)& rreziget ¢
ndryshme mbi privatésing, duke pérfshiré (por jo vetém) rastet kur:

o Pérpunimi | 1€ dhénave personale nuk €shié i bazuar né pélgim. njé kontraté apo delvrim
ligjor. Psh. operatori 1 sistemit ndan & dhénat e mbledhura me njé pal€ (& treté jashté
kuadrit ligjor t& pércaktuar.

= (}llim1 1 mbledhjes sé t& dh&nave nuk &shté saktésuar dhe dokumentuar ose pér géllimin
¢ specifikuar mblidhen mé tepér 1€ dhiéna se ¢ #shté e nevojshme,

¢ Informacioni i dhéné ndaj subjektit t€ t€ dh&nave mbi géllimin dhe pérdorimin e té
dhénave té tij nuk &shté | ploté. pérpunimi i t& dhénave nuk &shté béré transparent, ose
informacioni nuk &shté dhéné né kohén e dubur.

s T dhénat jang ruajtur mé shumé se ¢'&hié ¢ nevojshme pér 2 pérmbushur géllimin ¢
pércaktuar.

e T& drejtal e aksesit 18 operatoréve né sistemet e kontrolluesit nuk jang revokuar, kur ato
nuk jang mé té€ nevojshme.

¢ Mckanizmi 1 zbatuar logging &shté 1 pamjaftuesh&m, psh, nuk regjistrohen proceset
administrative.

Nga Zyra e Komisionerit pasi &shté studivar materiali | vendosur né€ dispozicion né formé
elektronike {CD), jané béré disa konstatime né lidhje me pérpunimin e t& dhénave personale né
pérputhje me dispozitat ¢ ligjit. N¢ lidhje me ko konstatime jané dhénd disa sqarime nga
pérfagésuesit ¢ Porta Saber Albania sh.p.k.

NE pjesén mé & madhe kéto sqarime kané gén€ né kuadrin q& kemi & b&mé vetém me nje
projekt dhe nuk éshté ende produkti final.
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MNE lidhje me pretendimin e Porta Saber Albamia sh.p.k nése informacioni gé ka lidhje me targén
pérbén té dhéné personale, legjislacioni shgiptar ka njé pérkufizim t€ garté né lidhje me ket
term. Ky pércaktim béhet né€ nenin 3/1 t& ligjit 9887, datg 10.03.2008 “Pgr mbrojtjen e 18
dhénave personale™ | ndryshuar © 1€ dhéna personale éshié ¢do informacion né lidhje me njé
person fizik, ¢ identifikuar ose 1€ ideniifikueshém, direkt ose indirekt, né veganii duke iv referuar
njé numrel fdentifikimi ose njé g mé shumé faktoveve (& veganié pér identitetin e i fizik,

fiziologiik, mendor. ekonomik, kulturor apo social . NE kuptim t€ k&ti] neni. pavarésisht se ¢faré
mblidhet si e dhéné n& momentin fillestar, nése kjo né njé¢ moment té caktuar lidhet me
identitetin e nj& personi fizik (drejtues automjeti psh. né rast mos pagimi taksash) pavarésisht.
nése &shtté koncesionart apo autoriteti kontraktor g8 zbulon identiteting kKjo pérbén njé & dhéné
personale, W& K#ME kuadér duhen pércaktuar 18 giitha dispozitat g parashikon legjislacioni pér
mbrojtjen ¢ 1€ dh&nave personale nga palét implementuese.

ME takimet e zhvilluara dhe nga pérgjigja e Porta Saber Albania né lidhje me disa parashtrime né
lidhje me projekt/propozimin. 1& dérguar pér mendim, sgarchet se elemente 1€ plota né lidhje me
mbrojtien ¢ privatésisé do & pércakiohen né akiin & do & miratojé koncesionin (ligj, VKM,
Kontratén Koncesionare midis paléve, Rregulloren pér Mbrojtjen e 18 Dhénave Personale.

Retlektimi i parashikimeve dhe procedurat e sipgrpérmendura, do t€ mund t€ sjellin projektin ng
pérputhje me legjislacionin pér mbrojtjen e t& dhénave personalce,

Sa mé sipér, n€ zbatim € nenin 3] pika 1/a & ligjit 9887, daté 10.03 2008 “P&r mbrojtjen e té
dh€nave personale”™. 1 ndryshuar, aktet e mésipgrme. 1€ cilat do 1€ vendosin rregullat né lidhje
me mbrojijen e t€ dhénave, duhen dérguar pér mendim prangé Zyvrés sé Komisionerit pérpara
miratimit & tyre.

Faleminderit pér vémendjen,

Besyik DERVISHI _
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